BME X
a SIX company

Granularidad en
Opciones sobre IBEX

MEFF

Noviembre 2023



> MEFF aumenta el numero de strikes en sus Opciones sobre IBEX 35 para los
vencimientos cercanos, a fin de que los participantes puedan disponer de una
mayor variedad de Deltas en las opciones disponibles.

> Actualmente las Opciones sobre IBEX estaban cotizadas con saltos de strike de
100 en 100 para todos los vencimientos.

> Este salto de 100 puntos se considera adecuado para vencimientos lejanos, ya
qgue la Delta de los distintos precios de ejercicio varian lo suficiente entre un
precio de ejercicio y el mas cercano.

> MEFF espera que esta medida permita a los participantes de mercado
encontrar aquellas opciones que mas se ajustan a sus necesidades de
derivados.



Por lo
anteriormente
expuesto,
desde MEFF
vamos a la
siguiente
estructura de
strikes en

Opciones
sobre IBEX
con fecha
04/12/2023.

9 Strike interval in points

25

7600

7625

7650

7675

7700

7725

7750

7775

7800

7825

7850

7875

7900

7925

7950

7975

8000

...8400

50

7600

7650

7700

7750

7800

7850

7900

7950

8000

...8400

100

7600

7700

7800

7900

8000

8100

8200

8300

8400

a SIX company



a SIX company

Disclaimer

Este material ha sido preparado por Bolsas y Mercados Espafioles, Sociedad Holding de Mercados y Sistemas Financieros S. A. (BME) y/o sus filiales (en conjunto, “BME") para el uso exclusivo de las personas a las
que a las que BME entrega este material. Este material o cualquiera de sus contenidos no debe interpretarse como un acuerdo vinculante, una recomendacién, un consejo de inversién, solicitud, invitacién u oferta
de compra o venta de informacién financiera, productos, soluciones o servicios. Dicha informacién tampoco es un reflejo de posiciones (propias o de terceros) en firme de los intervinientes en el Mercado de
Valores Espafiol. BME no tiene ninguna obligacién de actualizar, revisar o mantener al dia el contenido de este material, y estara sujeto a cambios sin previo aviso en cualquier momento. Ninguna representacién,
garantia o compromiso -expreso o implicito- es compromiso -expreso o implicito- es o serd dado por BME en cuanto a la exactitud, integridad, suficiencia, idoneidad o fiabilidad del contenido de este material.

Al reflejar opiniones tedricas, su contenido es meramente informativo y por tanto no debe ser utilizado para valoracién de carteras o patrimonios, ni servir de base para recomendaciones de inversién. Ni las
Entidades contribuidoras, ni Bolsas y Mercados Espafioles, Sociedad Holding de Mercados y Sistemas Financieros S.A. (BME) ni de ninguna de sus filiales, seran responsables de ninguna pérdida financiera, ni
decisiéon tomada sobre la base de la informacién contenida en este material. En general, Bolsas y Mercados Espafioles, Sociedad Holding de Mercados y Sistemas Financieros S. A. (BME) ni ninguna de sus filiales,
ni las Entidades contribuidoras, sus administradores, representantes, asociados, sociedades controladas, directores, socios, empleados o asesores asumen responsabilidad alguna en relacién con dicha
informacién, ni de cualquier uso no autorizado del mismo.

Este material es propiedad de BME y no puede ser impreso, copiado, reproducido, publicado, transmitido, divulgado o distribuido de ninguna forma sin el consentimiento previo por escrito de BME.
2023 Bolsas y Mercados Espafioles, Sociedad Holding de Mercados y Sistemas Financieros S. A. Todos los derechos reservados.

BME MEFF

Plaza de la Lealtad,1 Calle Tramontana, 2bis
Palacio de la Bolsa 28231 Las Rozas
28014 Madrid Madrid

www.bolsasymercados.es www.meff.es



	Granularidad en Opciones sobre IBEX
	Número de diapositiva 2
	Por lo anteriormente expuesto, desde MEFF vamos a la siguiente estructura de strikes en Opciones sobre IBEX con fecha 04/12/2023.
	Número de diapositiva 4

