

Granularidad en Opciones sobre IBEX

MEFF

Noviembre 2023





- MEFF aumenta el número de strikes en sus Opciones sobre IBEX 35 para los vencimientos cercanos, a fin de que los participantes puedan disponer de una mayor variedad de Deltas en las opciones disponibles.
- > Actualmente las Opciones sobre IBEX estaban cotizadas con saltos de strike de 100 en 100 para todos los vencimientos.
- > Este salto de 100 puntos se considera adecuado para vencimientos lejanos, ya que la Delta de los distintos precios de ejercicio varían lo suficiente entre un precio de ejercicio y el más cercano.
- > MEFF espera que esta medida permita a los participantes de mercado encontrar aquellas opciones que más se ajustan a sus necesidades de derivados.



Por lo anteriormente expuesto, desde MEFF vamos a la siguiente estructura de strikes en **Opciones** sobre IBEX con fecha 04/12/2023.



Days to expiry	<= 10	11 to 90	> 90
Strike interval in points	25	50	100
	7600	7600	7600
	7625	7650	7700
	7650	7700	7800
	7675	7750	7900
	7700	7800	8000
	7725	7850	8100
	7750	7900	8200
	7775	7950	8300
	7800	8000	8400
	7825	8400	
	7850		
	7875		
	7900		
	7925		
	7950		
	7975		
	8000		
	8400		





Disclaimer

Este material ha sido preparado por Bolsas y Mercados Españoles, Sociedad Holding de Mercados y Sistemas Financieros S. A. (BME) y/o sus filiales (en conjunto, "BME") para el uso exclusivo de las personas a las que a las que BME entrega este material. Este material o cualquiera de sus contenidos no debe interpretarse como un acuerdo vinculante, una recomendación, un consejo de inversión, solicitud, invitación u oferta de compra o venta de información financiera, productos, soluciones o servicios. Dicha información tampoco es un reflejo de posiciones (propias o de terceros) en firme de los intervinientes en el Mercado de Valores Español. BME no tiene ninguna obligación de actualizar, revisar o mantener al día el contenido de este material, y estará sujeto a cambios sin previo aviso en cualquier momento. Ninguna representación, garantía o compromiso -expreso o implícito- es compromiso -expreso o implícito- es o será dado por BME en cuanto a la exactitud, integridad, suficiencia, idoneidad o fiabilidad del contenido de este material.

Al reflejar opiniones teóricas, su contenido es meramente informativo y por tanto no debe ser utilizado para valoración de carteras o patrimonios, ni servir de base para recomendaciones de inversión. Ni las Entidades contribuidoras, ni Bolsas y Mercados Españoles, Sociedad Holding de Mercados y Sistemas Financieros S.A. (BME) ni de ninguna de sus filiales, serán responsables de ninguna pérdida financiera, ni decisión tomada sobre la base de la información contenida en este material. En general, Bolsas y Mercados Españoles, Sociedad Holding de Mercados y Sistemas Financieros S. A. (BME) ni ninguna de sus filiales, ni las Entidades contribuidoras, sus administradores, representantes, asociados, sociedades controladas, directores, socios, empleados o asesores asumen responsabilidad alguna en relación con dicha información, ni de cualquier uso no autorizado del mismo.

Este material es propiedad de BME y no puede ser impreso, copiado, reproducido, publicado, transmitido, divulgado o distribuido de ninguna forma sin el consentimiento previo por escrito de BME. 2023 Bolsas y Mercados Españoles, Sociedad Holding de Mercados y Sistemas Financieros S. A. Todos los derechos reservados.

BME MEFF

www.bolsasymercados.es

Plaza de la Lealtad,1 Calle Tramontana, 2bis
Palacio de la Bolsa 28231 Las Rozas
28014 Madrid Madrid

www meff es